
2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 670,017 398,588 271,429

1.중앙정부이전수입 36,000 0 36,000

1.국고보조금 36,000 0 36,000

1.국고보조금 36,000 0 36,000

1.국고보조금 36,000 0 36,000
(성립전_1추)전문교과활동 : 36,000,000원 * 1

교=
36,000,000

2.지방자치단체이전수입 112,632 0 112,632

1.비법정이전수입 72,632 0 72,632

1.기초지방자치단체전입금 72,632 0 72,632

1.농어촌학교보조금(기초) 20,000 0 20,000
육영사업(한국수자원공사 섬진강지사) : 

20,000,000 원*1회=
20,000,000

2.급식비보조금(기초) 52,632 0 52,632 기숙사급식비(임실군청) : 52,632,000원*1회= 52,632,000

2.교육경비보조금 40,000 0 40,000

1.기초지방자치단체전입금 40,000 0 40,000

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 40,000 0 40,000 명장육성사업(임실군청) : 40,000,000원*1회= 40,000,000

3.지방교육자치단체이전수입 521,385 398,588 122,797

1.교육비특별회계전입금수입 521,385 398,588 122,797

1.교육비특별회계전입금 521,385 398,588 122,797

1.학교운영비전입금 280,628 280,628 0

2.목적사업비전입금 100,255 8,529 91,726
(성립전_1추)학교급식기구및시설확충 : 

4,014,000원 * 1교 =
4,014,000

(성립전_1추)기숙사보유 일반고 기숙사 운영비

 : 2,710,000원 * 1교 =
2,710,000

(성립전_1추)전문계고실험실습기자재확충및여

건개선  : 37,390,000원 * 1교 =
37,390,000

(성립전_1추)정원 내외 기간제교사 퇴직금 : 

4,601,000원 * 1교 =
4,601,000

(성립전_1추)어울림학교 운영지원비 : 

6,000,000원 * 1교 =
6,000,000

(성립전_1추)감염병 확산 대비  : 584,000원 *

 1교 =
584,000

(성립전_1추)급식종사원 인건비 지원 : 

7,262,000원 * 1교 =
7,262,000

(성립전_1추)급식종사원 인건비 지원 : 

5,400,000원 * 1교 =
5,400,000

(성립전_1추)취업지원관 맞춤형복지비 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)취업지원관 인건비 : 13,776,000

원 * 1교 =
13,776,000

(성립전_1추)기간제교사성과상여금 : 

3,489,000원 * 1교 =
3,489,000
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맞춤형학습지원학교 : 6,000,000원 * 1교 = 6,000,000

3.학교운영지원비지원금 18,144 18,144 0

4.급식비지원금 91,287 91,287 0

5.방과후학교활동비지원금 3,242 0 3,242
농산어촌방과후학교지원 : 3,242,000원 * 1교 

=
3,242,000

6.교과서비지원금 15,829 0 15,829
(성립전_1추)고등학교 교과서 무상지원 : 

11,367,000원 * 1교 =
11,367,000

(성립전_1추)고등학교 교과서 무상지원 : 

4,366,000원 * 1교 =
4,366,000

(성립전_1추)특수교육대상자교과서무상지원 : 

96,000원 * 1교 =
96,000

7.교복구입지원금 12,000 0 12,000
(성립전_1추)고신입생 교복구입비 지원 : 

12,000,000원 * 1교 =
12,000,000

2.자체수입 294,800 191,100 103,700

1.학부모부담수입 193,600 189,900 3,700

1.수익자부담수입 193,600 189,900 3,700

1.급식비 136,700 136,700 0

1.급식비 133,700 133,700 0

2.우유급식비 3,000 3,000 0

2.방과후학교활동비 10,000 10,000 0

1.방과후학교활동비 10,000 10,000 0

3.현장체험학습비 18,000 18,000 0

1.현장체험학습비 18,000 18,000 0

4.교과서비 3,700 0 3,700

1.교과서비 3,700 0 3,700
(성립전_1추)1학년 교과서 구입비  : 

3,700,000원*1회=
3,700,000

5.기숙사비 25,200 25,200 0

1.기숙사비 25,200 25,200 0

2.행정활동수입 101,200 1,200 100,000

1.기타행정활동수입 101,200 1,200 100,000

1.이자수입 500 500 0

1.이자수입 500 500 0

2.기타행정활동수입 100,700 700 100,000

1.기타행정활동수입 100,700 700 100,000 학교기업수익금 : 100,000,000원*1회= 100,000,000
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3.기타수입 34,547 15,000 19,547

1.전년도이월금 34,547 15,000 19,547

1.순세계잉여금 34,547 15,000 19,547

1.순세계잉여금 34,547 15,000 19,547

1.순세계잉여금 34,547 15,000 19,547 전년도불용액 : 19,547,000*1회= 19,547,000

세입합계 999,364 604,688 394,676
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